责编/王子湋 编辑/安娜 美编/延杨红 校检/温馨

YAOWEN4 要 闻 2021年7月31日 星期六

中共榆林市委 榆林市人民政府

关于省第四生态环境保护督察组
交办生态环境问题调查处理情况的通报

截至2021年7月30日22时，省第四生态环境保护督察组分批次交办涉及榆林市生态环境信访件174件。现将第十批交办问题办理结果通报如下：

（上接第一版）
在脱贫攻坚征程上，有1800多人牺

牲。他们中大多数是共产党员。
不畏艰险、不怕牺牲、排除万难、争

取胜利——这是信仰的力量！

方向与道路
“群龙得首自腾翔，路线精通走一

行。左右偏差能纠正，天空无限任飞
扬。”新中国成立后，朱德的《遵义会议》
诗作，回顾了党的历史上生死攸关的转
折点。

1935年1月，遵义会议上，毛泽东
对博古、李德在军事指挥上的错误进行
了切中要害的分析和批评，并阐述了中
国革命战争的战略战术问题和当前应采
取的军事方针，得到了绝大部分人的支
持。会议事实上确立了毛泽东在党中央
和红军的领导地位。

遵义会议召开后，红军“四渡赤水出
奇兵”“调虎离山袭金沙”……取得了一
个接一个的胜利，并夺取战略转移的主
动权，走向新生、走向胜利。

长征的胜利，是方向和道路的胜
利。长征的过程，是共产党人联系实际、
创新理论、探索革命道路的过程。

百年来，一代又一代的共产党人
用特别的智慧、胆略，开辟出新的伟大
道路。

1949年，中华人民共和国成立，彻
底改变了近代以后100多年中国积贫积
弱、受人欺凌的悲惨命运，中华民族走上
了实现伟大复兴的壮阔道路；

1978年，党的十一届三中全会召

开，实现新中国成立以来党的历史上具
有深远意义的伟大转折，开启了改革开
放和社会主义现代化的伟大征程；

党的十八大以来，在以习近平同志
为核心的党中央坚强领导下，党和国家
事业取得历史性成就、发生历史性变革，
中国特色社会主义迈入新时代……

艰难困苦，玉汝于成。
“中国共产党坚持一切从实际出发，

带领中国人民探索出中国特色社会主义
道路。”中共中央总书记、国家主席习近
平7月6日在中国共产党与世界政党领
导人峰会上指出，“历史和实践已经并将
进一步证明，这条道路，不仅走得对、走
得通，而且也一定能够走得稳、走得好。
我们将坚定不移沿着这条光明大道走下
去，既发展自身又造福世界。”

人民与江山
1934年10月，30万江西于都人共

同守着一个大秘密——夜里，百姓扛着
门板、床板甚至寿材，划着渔船为红军架
桥；清早拆桥隐匿，一切恢复原样。

反复4天，直至中央红军主力8.6万
余人全部渡河，踏上漫漫长征路，敌人竟
然始终毫无察觉。

红军打胜仗，人民是靠山。
贵州石阡困牛山上，敌军把百姓抓

来当“肉盾”，红军宁死不伤百姓，宁死
不当俘虏，吹响冲锋号，砸烂枪支，纵身
跳崖；

“红军来了，肚子能吃饱。”瑞金市云
石山乡的老百姓感念红军“打土豪、分田
地”，帮忙解决百姓生活困难；

长征途中，3名女红军借宿湖南汝
城县徐解秀老人家中，临走时，把自己仅
有的一床被子剪下一半给老人留下……

红军长征路上，新时代长征路上，无
数动人的故事都在诠释：人民就是江山，
江山就是人民。中国共产党人始终代表
最广大人民的根本利益，没有任何自己
特殊的利益，真正做到全心全意为人民
服务，同人民群众生死相依、患难与共。

“让学生们远方有灯、脚下有路、眼
前有光。”全国第一所公办免费女子高
中——云南丽江华坪女子高级中学正
式成立以来，党支部书记、校长张桂梅已
见证近2000名女孩考上大学。建校13
年来，她像不知疲倦的陀螺，日复一日从
不停歇，点亮大山女孩们的人生梦想。

“青藏高原是我科学研究的根，是我
生命的根，高原医学研究是我一生的追
求。”全身14处骨折，双眼白内障，耳朵
鼓膜被击穿……共产党员、中国工程院
院士吴天一身体饱受病痛折磨，却坚持
扎根高原从医50多年，默默守护着青藏
高原的万千生命。

一百年来，共产党人为人民过上更
加美好生活而矢志奋斗的精神品格从未
改变。一路走来，党依靠人民战胜了无
数艰难险阻，创造了众多人间奇迹。

今天，中国人民正走在如期实现第
二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大
复兴的中国梦的长征路上。站在历史的
交汇点，共产党人将继承前人事业，传承
长征精神，在新的长征路上续写新的篇
章、创造新的辉煌。

（新华社北京7月30日电）

（上接第一版）
座谈会上，民革中央主席万鄂湘、民盟中央

主席丁仲礼、民建中央主席郝明金、民进中央主
席蔡达峰、农工党中央主席陈竺、致公党中央主
席万钢、九三学社中央主席武维华、台盟中央主
席苏辉、全国工商联主席高云龙、无党派人士代
表刘怡先后发言。他们表示，习近平总书记在
庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲
话鼓舞人心、催人奋进，将更加紧密地团结在以
习近平同志为核心的中共中央周围，做中国共
产党的好参谋、好帮手、好同事，为实现全面建
成社会主义现代化强国的第二个百年奋斗目
标、实现中华民族伟大复兴的中国梦不懈奋
斗。他们赞同中共中央对当前我国经济形势的
分析和下半年经济工作的考虑，高度评价在中
共中央坚强领导下统筹推进疫情防控和经济社
会发展取得的巨大成就，并就统筹推进居民收
入增长、帮助城镇困难群众脱困解困、精准帮扶
中小微企业、加强绿色金融体系建设、完善国家
未来人口发展战略、构建全民免疫屏障、一体化
规划碳达峰碳中和、加强国家实验室建设统筹
布局、提升东北振兴战略政策效能、推动海南自
由贸易港建设等提出意见建议。

在认真听取大家发言后，习近平发表了重
要讲话。他表示，今年以来，我们统筹国内国际
两个大局、统筹疫情防控和经济社会发展，有效
实施宏观政策，经济稳中向好，高质量发展取得
新成效，社会大局保持稳定，为庆祝建党100周
年营造了良好环境，为实现全年目标打下了坚
实基础。上半年，各民主党派、工商联和无党派
人士紧紧围绕党和国家中心工作，在聚人心、促
发展、抓落实上取得新的成效。同志们深入开
展中共党史学习教育，赴上海、浙江嘉兴追寻
红色足迹，聚焦强化国家战略科技力量、构建
新发展格局等经济社会发展中的重大问题，深
入10余个省区市开展调查研究，形成一系列高
质量的调研成果，为中共中央科学决策、有效
施策提供了重要参考；部署启动新一轮专项民

主监督工作，围绕长江生态环境保护开展监
督，助推中共中央决策部署落地落实；启动“万
企兴万村”行动助力乡村振兴，推动工商联和
所属商会改革发展。习近平代表中共中央向
大家表示感谢。

习近平指出，大家在发言中充分肯定了上半
年经济工作取得的成绩，并就正确认识当前经济
形势、做好下半年经济工作提出了针对性、建设
性的意见和建议，我们将认真研究、积极吸纳。

习近平强调，要准确把握发展环境新变化
新挑战，我国经济在恢复发展中面临的困难和
挑战不少，但潜力更大、优势更多，有条件在上
半年良好势头基础上，巩固统筹疫情防控和经
济社会发展工作的成果。做好下半年经济工
作，要坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全
面贯彻新发展理念，深化供给侧结构性改革，加
快构建新发展格局，推动高质量发展，做好宏观
政策跨周期调节，挖掘国内市场潜力，强化科技
创新和产业链供应链韧性，坚持高水平开放，统
筹有序做好碳达峰碳中和工作，防范化解重点
领域风险，做好民生保障和安全生产。要加强
防灾减灾和应急体系建设，妥善安置好受灾群
众，做好灾后恢复重建工作。疫情防控不能放
松，特别是要抓好外防输入。

习近平给大家提出3点希望。一是要正确
认识当前经济形势，认清当前国际国内形势纷繁
复杂现象下的本质，找准自身优势和全局工作的
结合点。二是要聚焦经济社会发展重点任务，发
挥各自特点优势，开展调查研究，提出前瞻性建
议。三是要结合中共党史学习教育，加强对各自
成员和所联系群众的思想引导，更加充分地展现
中国新型政党制度的力量。

丁薛祥、刘鹤、孙春兰、胡春华、尤权、王勇、
肖捷、何立峰，中共中央、国务院有关部门负责
人出席座谈会。

出席座谈会的党外人士还有陈晓光、辜胜
阻、刘新成、何维、邵鸿和蒋作君、李钺锋、黄荣、
庄毓敏等。

理想信念的伟大远征，一代代人的血脉传承

序
号

1

2

3

4

5

交办问题基本情况

神木市大保当
镇小保当煤矿2016
年分别在储煤棚的
东北角处利用长5米
宽5米的水泥池排放
废水，在厂区工程队
住宅处正南方向1公
里处利用管道排放
废水，导致东北湾村
第四小组48户居民
耕地和基本农田被
淹，饮用水没有保
障，房屋基础不稳，
苗木全部死亡，而且
煤矿将煤矸石和生
活垃圾在煤矿周边
就地填埋。

神木市锦界工
业园区市政有限公
司垃圾填埋场比原
来规划高出20米，每
到雨季影响距离垃
圾填埋场400米的锦
界镇瑶渠村六、七组
饮用水源，平常运营
期间产生扬尘大。

榆阳区航宇路、
幸福路路口未设立
公厕，十几年来附近
店铺的顾客、居民、
过路者在巷口（恒盛
元超市旁）随地大小
便，影响城区的市
容，严重损害文明城
市形象。榆阳区住
建局多次处理未果。

府谷县瑞丰煤
矿及洗煤厂在大昌
汗镇李家梁自然村
的耕地非法倾倒煤
矸石、煤泥、垃圾、废
渣和污水。

陕西泰新隆新
型环保节能处理有
限公司几万吨煤矸
石到处乱堆，没有覆
盖，污染严重。

涉及区县
及部门

神木市

神木市

榆阳区

府谷县

神木市

调查核实情况

经查，该信访投诉内容部分属实。
现场调查情况：信访投诉地点位于神木市大保当镇东北湾村村民集中居住区外2公里。信访投诉小保

当煤矿在东北湾村范围内，建有生活污水处理站和矿井水处理站，煤矿疏干水已接入榆神工业园区秦邦水
务公司，2021年7月20日开始全线试水维护，7月25日14时正式通水运行。1、煤矿在储煤棚东北角处建
设2×2400米临时蓄水池，用于厂区绿化及施工用水，不存在5×5米水泥池；厂区工程队住宅处正南方向1
公里处未发现排放废水的管道；在小保当煤矿厂区东南方向1公里处，发现有矿井水处理后外排产生的水
坑。2、2019年至今，小保当煤矿委托神木市中洁环卫科技服务有限公司对生活垃圾集中收集，要求将产生
的生活垃圾清运至大保当镇垃圾处理站进行处理。由于小保当煤矿对第三方垃圾处理公司及外围施工
队监管不力，导致部分矸石和生活垃圾在煤矿周边就地填埋。3、饮用水没有保障、苗木全部死亡情况不
属实。经神木市水利局工作人员现场核查，目前东北湾村第四小组的生活饮用水能满足居民需求。神木
市水利局已委托桐舟环保检测中心于2021年7月23日下午现场取水样化验，对该小组居民饮用水水质
进行检测，检测结果表明水样水质符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。经神木市林业局工作
人员现场核查，东北湾村第四小组苗木总体成活率达到85%以上，符合造林技术规程。4、关于“导致东
北湾村第四小组48户居民耕地和基本农田被淹”和“房屋基础不稳”存在分歧。根据2017年土地变更调
查数据库和永久基本农田划定成果，神木市自然资源和规划局确认该信访举报问题涉及地块占地地类为
灌木林地和天然牧草地。因2016年降雨量偏大，超过历年同期，东北湾村第四小组部分土地被淹。小保
当煤矿和东北湾村第四小组村民就土地被淹事项存在分歧，此事已进入司法程序。2019年，神木市人民
法院一审裁定驳回高某某等48户居民的起诉；二审诉讼至榆林市中级人民法院后，榆林市中级人民法院
撤销神木市人民法院（2019）陕0881民初3540号民事裁定，指令神木市人民法院审理，最终处理结果以司
法裁决为准。目前，东北湾村部分房屋已拆除并进行新建，新建房屋属安全用房。另一部分房屋内部存在
隙缝，经神木市住建局质安站工作人员现场勘查，暂无较大安全隐患。因神木市住建局质安站无相应的鉴
定资质，且群众反映事件发生在5年前，按照“谁主张、谁举证”的法律规定，应由东北湾村48户村民提供具
有法律效力的鉴定报告。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：1、神木市锦界工业园区市政有限公司垃圾填埋场位于锦界镇瑶渠村500米以外，于

2016年4月28日投运。2018年1月3日，该垃圾填埋场通过BOT形式更名为陕西德启环保有限公司。2、
根据《锦界工业园（一般）固体废物填埋场项目一期工程施工图》中临时封场规划总平面图，该填埋场的封场
标高为1245米。2021年6月6日，陕西德启环保有限公司委托第三方榆林市鸿宇测绘有限公司对其垃圾
填埋场进行实地测量，标高最高为1233米，并未高出原规划20米。3、2021年7月24日，调取陕西德启环
保有限公司垃圾填埋场2020年四个季度和2021年第一、二季度上游500米、下游1000米的水质监测数据
（陕西环境监测技术服务咨询中心分析监测），水质均符合《地表水环境质量标准》Ⅲ类水标准。4、陕西德启
环保有限公司垃圾填埋场仅填埋作业平台未覆盖防尘网。在日常运营期间，主要采取洒水等措施来抑制扬
尘扩散，但在车辆进出场和倾倒固废物时仍有扬尘产生。

经查，该信访投诉问题属实。
现场调查情况：该路口属航宇路街道办航宇路社区。该路口附近东、西2处各有水冲式公厕1座，完全

可满足周边居民如厕需求。但在夜间，有部分居民和商店顾客不愿到附近的公厕如厕，在巷口阴暗处随意
小便，给环卫工人每天的清扫保洁带来很大困扰。

经查，该信访投诉问题不属实。
现场调查情况：现场正在实施煤矸石填沟造地项目场平及进场道路等工程，未发现煤矸石、煤泥、垃圾、

废渣堆存和污水排放情况。2019年12月1日，瑞丰煤矿与李家梁自然村达成村企联建合作煤矸石填沟造
地项目协议，通过村企联建的合作模式，在大昌汗镇石籽焉村李家梁自然村地块（东至洗煤厂山旁，西至天
然流水渠，南至山坡，北至天然流水渠）由瑞丰煤矿有限公司利用煤矿洗选煤矸石实施填沟造地整治项目，
待项目实施完成后，无偿将复垦整治好的土地全部交付李家梁自然村使用。该项目共占地约130亩，已取
得相关部门审批手续。该矿已建成处理能力600立方米/天的生活污水和2000立方米/天的矿井水处理站
各1座，洗选煤厂产生的煤泥水闭路循环使用，不外排。厂内垃圾全部集中收集，转运至大昌汗镇垃圾填埋
场规范处置。产生的煤矸石、煤泥全部外售，不外排。

经查，该信访投诉内容属实。
现场调查情况：陕西泰新隆新型环保节能处理有限公司位于榆神工业园区清水工业园大清路中段。该

公司已建成8000万块/年新型环保建筑材料和配套精煤提取2条生产线，实际均未运行；建成一座30米×
200米煤棚，实现煤泥棚式储存。现场核查时，厂区露天堆放煤矸石2万吨左右，密目网覆盖面积约二分之
一，厂区临时作业面未采取有效防尘措施。

是否
属实

是

是

是

否

是

处理处罚和问责情况

处理情况：小保当煤矿随意倾倒建筑垃圾和生活垃圾，违反了《中
华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十一条第一、三项，
神木市住建局2021年7月28日对小保当煤矿予以行政处罚10万元
（神建罚告〔2021〕13号）。

2021年7月29日，榆林市生态环境局神木分局案审委员会研究
决定，小保当煤矿利用渗坑排放水污染物，违反了《中华人民共和国水
污染防治法》第八十三条，予以处罚30万元；擅自倾倒、堆放煤矸石，违
反《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条，予以处
罚10万元。

整改措施：榆林市生态环境局神木分局加强监管，限期小保当煤
矿在2021年8月28日前将所排污水回收处理，并接入榆神工业园区
秦邦水务公司，后续逐步恢复当地植被；大保当镇政府督促小保当煤
矿于2021年8月3日14时前，将煤矿周边煤矸石和生活垃圾清理完
毕；神木市水利局、大保当镇政府持续加强水质监测力度，动态通报
水质状况，保障群众饮水安全；大保当镇政府加强属地监管，积极协
调解决小保当煤矿和东北湾村村民的诉求。

处理情况：陕西德启环保有限公司厂区南侧装卸电石渣未采取
密闭方式控制扬尘排放，违反了我国相关法律规定。榆林市生态环
境局神木分局于2021年6月7日对该企业作出行政处罚（陕K神环
罚〔2021〕51号），处1万元罚款。

整改措施：1、加大日常道路、作业区域洒水频次。2、缩小作业
面，进出场车辆必须进行轮胎冲洗。3、严禁超载、篷布遮盖不严实车
辆进出场区。4、作业区域必须在倾倒垃圾时及时洒水，防治扬尘逸
散。5、严格遵守《锦界工业园（一般）固体废物填埋场项目一期工程
施工图》中规划的填埋标高。

整改措施：1、区环卫局进一步加强该区域的环境卫生保洁力度，
在实行全天候清扫保洁基础上，进一步加大检查力度，并在巷口周边
增设告示牌。2、航宇路街道办加强辖区居民的宣传教育和引导，进
一步提升居民环境卫生保护意识。

无

处理情况：2020年7月13日，榆林市生态环境局神木分局针对
该公司露天堆放煤矸石未采取有效覆盖措施的违法行为进行了处
罚，罚款2万元（陕K神木环罚〔2020〕87号），并责令立即停止违法行
为。2021年7月24日，针对该公司乱堆煤矸石、未采取有效防尘措
施的违法行为，榆林市生态环境局神木分局将按程序进行立案查处，
当日大保当镇供电所对该公司采取了断电措施。

整改措施：1、榆神工业区管委会于2021年7月24日责令该公司
限期清理固体废物，立即停工停产（榆神区委函〔2021〕84号），该公
司已于当日停工整改。2、榆林市生态环境局神木分局责令该公司根
据实际产能收储煤矸石，于2021年7月26日将现有露天堆放煤矸石
用密目网覆盖，目前已全部覆盖。限期于2022年1月24日前完成煤
矸石棚式储存。同时，加大对该类企业的检查频次和监督检查力度，
杜绝煤矸石乱堆乱放和扬尘污染等问题发生。

是

是

是

是

是

备
注

省第四生态环境保护督察组进驻榆林市时间：2021年7月14日—8月12日。投诉举报值班电话：0912—8101036，邮政信箱：陕西省榆林市第A013号邮政专用信箱。督察组受理举报电话时间：每天8∶00—20∶00。

是否
属实